

I det omfang bestemmelser i forslaget til 3. livsforsikringsdirektiv falder inden for rammerne af anbefalingerne i Koktvedgaard-redegørelsen og utvivlsomt skal implementeres, er disse medtaget i lovforslaget. Den egentlige implementering af 3. livsforsikringsdirektiv vil afvente den endelige vedtagelse af direktivet.

I forslaget til 3. livsforsikringsdirektiv (fælles holding 29. juni 1992) er den systematiske forudgående kontrol med forsikringsbetingelserne inden for livsforsikring ikke tilladt.

Det foreslås på denne baggrund, at det nuværende system med forhåndsgodkendelser af forsikringselskabernes og pensionskassernes tekniske grundlag m.v. inden for livsforsikring erstattes af et anmeldelsessystem. I § 30, stk. 1, opregnes, hvilke forhold der skal anmeldes. Lovforslaget giver hjemmel til at udstede bekendtgørelser, der bl.a. skal præcisere rammerne, inden for hvilke selskaberne kan udøve deres virksomhed. Anmeldelserne og de dertil hørende bilag skal have en så klar og præcis form, at de uden videre kan danne basis for en aktuars kontrolberegninger og i deres helhed være egnede til at give et fyldestgørende billede af selskabets aktiviteter. Dette gør, at Finanstilsynets efterfølgende kontrol med anmeldelserne bliver reel og effektiv. Omfanget og indholdet af det anmeldte materiale vedrørende teknisk grundlag m.v. vil i det væsentlige være det samme som det, der kræves i det eksisterende system med forhåndsgodkendelser således, at det materielle grundlag for Finanstilsynets kontrol som udgangspunkt ikke ændres.

Hvad angår tidspunktet for anmeldelser, er det ifølge forslaget tilstrækkeligt, at anmeldelserne er kommet frem til Finanstilsynet senest samtidig med, at de anmeldte vilkår og grundlag tages i anvendelse gennem tegning af forsikringer eller ved henvendelser til markedet (reklamer, brochurer, direkte henvendelser osv.). Der sættes ikke nogen frist for Finanstilsynets reaktionsmulighed. Dels ville en frist være ensbetydende med en »udskudt« godkendelsesprocedure, dels kan tilsynet altid vende tilbage og genoptage en sag, da der jo netop ikke foreligger en godkendelse.

Det foreslås, at anmeldelserne skal være offentligt tilgængelige, men at et selskab ved indgivelsen af en anmeldelse kan begære, at dertil hørende forsikringstekniske beregninger og metoder, som selskabet selv behandler som forretningshemmeligheder, ikke må videregives inden udløbet af en af Finanstilsynet nærmere fastsat tidsfrist. Dette skyldes, at forsikringstekniske metoder og beregninger m.v. ikke kan patenteres, jf. Patentlovens § 1, stk. 2, og at de heller ikke beskyttes af anden immaterialretlig lovgivning.

En umiddelbar offentliggørelse ville derfor kunne føre til, at den anmeldende virksomhed lider væsentlig økonomisk skade og give andre virksomheder en uberettiget konkurrencemæssig fordel.

Bestemmelserne vedrørende godkendelse af forsikringsbetingelser foreslås ligeledes slettet. Dette gælder dog ikke for arbejdsskadeforsikring, hvor godkendelsessystemet af forsikringsbetingelser opretholdes. Da der kan vise sig et behov for udarbejdelse af retningslinier vedrørende indholdet af forsikringsbetingelserne (minimumskrav), foreslås det at give Finanstilsynet bemyndigelse til at udstede sådanne retningslinier.

Ændringerne får ikke betydning for Forsikringsaftaleloven.

Som anbefalet i Koktvedgaard-redegørelsen foreslås, at Finanstilsynet får kompetence til at foranstalte undersøgelser og til at offentliggøre redegørelser på linie med de regler, der gælder for Konkurrencerådet. Alene Finanstilsynet besidder den særlige forsikringsmatematiske viden, der er et vigtigt led i redegørelser vedrørende bonusforløb og bonusprognoser med henblik på at skabe større markedsgennemsigthed. Der vil være et tæt samarbejde med Finanstilsynet og Konkurrencerådet om undersøgelsesemner m.v. Endeligt gives Finanstilsynet en direkte hjemmel til at foreskrive indsendt en årlig aktuarberetning, og aktuarens rolle i selskabet præciseres.

4. Lån til eller sikkerhedsstillelse for aktionærer, koncernselskaber m.v.

De hidtidige bestemmelser vedrørende lån til eller sikkerhedsstillelse for aktionærer, koncernselskaber m.v. foreslås ændret, dels fordi nogle bestemmelser findes i aktieselskabsloven, dels for at imødekomme udviklingen i den finansielle sektor.

Forslaget præciserer de hidtidige forbudsregler mod at yde lån til eller stille sikkerhed for aktionærer m.v. Forslaget betinger endvidere adgangen for et forsikringsselskab eller dets datterselskaber til at yde lån til eller stille sikkerhed for et koncernselskab af en tilladelse fra Finanstilsynet. Dette sker for at sikre forsikringstagerens interesser.

Lån eller sikkerhedsstillelse for et moderselskab vil være begrænset til et moderselskab, som er forsikringsselskab eller pengeinstitut.

5. Ændringer i regnskabsreglerne

Det foreslås i overensstemmelse med Rådets direktiv nr. 91/674/EØF af 19. december 1991 om forsikringsselskabers årsregnskaber og konsoliderede regnskaber (forsikringsårsregnskabsdirektivet), at holdingselskaber skal udarbejde koncernregnskaber